EDITAL N° 087/2025 - DRA/PROGRAD

Publica a relação de candidatos(as) com matrícula
efetivada e com matrícula condicional, aprovados(as) na
5ª CHAMADA do PROGRAMA “APROVA PARANÁ
UNIVERSIDADES”, 8ª CHAMADA (7ª de LISTAS DE
ESPERA) do SISU, 7ª CHAMADA da 1ª OPÇÃO, 4ª
CHAMADA da 2ª OPÇÃO e 1ª CHAMADA da 3ª OPÇÃO do
CONCURSO VESTIBULAR, para ingresso nos Cursos de
Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
UNESPAR, no ano letivo de 2025.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições e, considerando:

- o Edital nº 077/2025-DRA/PROGRAD;

- o Edital nº 078/2025-DRA/PROGRAD;

- o Edital nº 080/2025-DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A relação de candidatos(as) com matrícula efetivada e com matrícula condicional,
aprovados(as) na 5ª CHAMADA do PROGRAMA “APROVA PARANÁ UNIVERSIDADES”; 8ª
CHAMADA (7ª de LISTAS DE ESPERA) do SISU; 7ª CHAMADA da 1ª OPÇÃO, 4ª CHAMADA da 2ª
OPÇÃO e 1ª CHAMADA da 3ª OPÇÃO do CONCURSO VESTIBULAR, para ingresso no ano letivo
de 2025, nos cursos de Graduação da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, constante no
Anexo “A” deste Edital.

§ 1º O(a) candidato(a) cujo o nome não está descrito no Anexo “A” deste Edital, não atendeu as normas
contantes nos Editais de convocação para solicitação de matrícula.

§ 2º O(a) candidato(a) com MATRÍCULA CONDICIONAL, conforme detalhado no Anexo “A” deste
Edital, deverá verificar junto a Seção de Registros Acadêmicos do Campus no qual solicitou
matrícula, até às 17 horas do dia 09/04/2025, qual a documentação faltante (contatos disponíveis
em https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos) e, fazer o envio ao e-mail da respectiva
Seção, de maneira legível, sem cortes, emendas, rasuras ou outros vícios, impreterivelmente, no
prazo estabelecido no edital de convocação para solicitação de matrícula, sob pena de não ser
efetivado(a) como estudante regular.

§ 3º O ano letivo de 2025 teve início em 12/03/2025, conforme dispõe a Resolução nº 008/2025-
CEPE/UNESPAR, disponível em
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/ano-de-2025,
para execução das atividades do cursos de graduação, conforme especificidades.

§ 4º As normas em relação as datas de ingresso nas turmas do curso de Cinema e Audiovisual -
Bacharelado do Campus de Curitiba II (FAP), estão dispostas no Edital nº 040/2025-DRA/PROGRAD,
publicado em www.unespar.edu.br/matriculas.

Art. 2º. Contra a relação elencada no Anexo “A” deste Edital, caberá recurso no prazo máximo de até às
17 horas do dia 09 de abril do corrente ano, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência
encaminhada ao e-mail: <dra.prograd@ies.unespar.edu.br>, detalhando de forma objetiva e
fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será divulgado por e-mail, exclusivamente ao(a) requerente.

https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-077-2025-dra-prograd-convoca-os-candidatos-aprovados-na-7a-chamada-da-1a-opcao-4a-chamada-da-2a-opcao-e-1a-chamada-da-3a-opcao-vestibular-2024-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-078-2025-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-5a-chamada-do-programa-aprova-pr-univ-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-080-2025-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-8a-chamada-7a-de-l-e-do-sisu-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-008-2025-cepe-unespar-aprova-alteracoes-no-calendario-academico-referente-ao-ano-letivo-de-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-008-2025-cepe-unespar-aprova-alteracoes-no-calendario-academico-referente-ao-ano-letivo-de-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/ano-de-2025
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-040-2025-dra-prograd-publica-informacao-em-relacao-ao-ingresso-em-dois-semestres-para-o-curso-de-cinema-e-audiovisual-2025.pdf
http://www.unespar.edu.br/matriculas

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão
admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 3º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 08 de abril de 2025.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 598/2023 - Reitoria/Unespar

ANEXO “A” - RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) COM MATRÍCULA
EFETIVADA E COM MATRÍCULA CONDICIONAL

5ª CHAMADA do PROGRAMA “APROVA PARANÁ UNIVERSIDADES”

 NOME CURSO TURNO GRAU CAMPUS
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

1
MARCOS VINÍCIUS DE
MENEZES HECKO

Ciência da
Computação

Integral Bacharelado Apucarana Efetivada

2 GUILHERME QUIROGA
Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

3 OTAVIO AUGUSTO DA SILVA
Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

4 ADRIÉLY BERTO DA SILVA Pedagogia Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

5 LARISSA MACHADO Pedagogia Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

6
STEPHANE VIEIRA DE
OLIVEIRA

Pedagogia Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

7 EVELYN MIRIÃ DE ALMEIDA Direito Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

8
ROSANA DE MELO MORALES
PARRA

Administração Noite Bacharelado Campo Mourão Efetivada

9
GABRIELLI CRISTINA
PEREIRA MARCONDES

Pedagogia Noite Licenciatura Campo Mourão Efetivada

10
CIBELI ISABEL ANDRADE
MORINIGO

Artes Visuais Noite Licenciatura Curitiba I Efetivada

11 KAUÃ CASSEL Museologia Manhã Bacharelado Curitiba I Efetivada

12 MATIAS F. NUNES RAMOS Museologia Manhã Bacharelado Curitiba I Efetivada

13 MYLENA MOREIRA MADEIRA Dança Manhã Bacharelado Curitiba II Efetivada

14 MATEUS DE SOUZA BUIAR Música Tarde Licenciatura Curitiba II Efetivada

15
CAMILY EDUARDA
BELCHIOR DE LIMA

Musicoterapia Manhã Bacharelado Curitiba II Condicional

16
JHONATTAN FABIO BORBA
AGUIAR

Administração Noite Bacharelado Paranaguá Efetivada

17
EMILLY CRISTINA PASSOS
DA SILVA

Ciências
Biológicas

Manhã Bacharelado Paranaguá Efetivada

18 FERNANDO ALVIM RAMOS
Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranaguá Efetivada

19
LUIZA TEREZA RODRIGUES
DE FREITAS

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranaguá Efetivada

20
YASMIN MOREIRA DOS
SANTOS

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranaguá Efetivada

21 ALINE SANTOS DE SOUZA Pedagogia Tarde Licenciatura Paranaguá Efetivada

22 ELISA JACQUES MENDES Pedagogia Tarde Licenciatura Paranaguá Efetivada

23 NICOLE DA COSTA DOTTO Direito Manhã Bacharelado Paranavaí Efetivada

24 RAQUEL M. LARROSA Enfermagem Integral Bacharelado Paranavaí Efetivada

25
ANDRIELY NASCIMENTO DE
BRITO

Pedagogia Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

26
MARIA MADALENA OLIVEIRA
SANTOS

Pedagogia Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

27 VITOR H. DA SILVA CORRÊA Pedagogia Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

28
YASMIN GUTIERRES DA
SILVA

Pedagogia Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

29 CRISCIANI KOSTESKI Direito Manhã Bacharelado União da Vitória Efetivada

30 FABIANA M. LORENZONI Direito Manhã Bacharelado União da Vitória Efetivada

8ª CHAMADA (7ª de LISTAS DE ESPERA) do SISU

 NOME CURSO TURNO GRAU CAMPUS
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

1 GABRIEL PEREIRA JORGE
Ciência da
Computação

Integral Bacharelado Apucarana Efetivada

2
PEDRO ALEXANDRE DE
SOUZA DA SILVA

Ciência da
Computação

Integral Bacharelado Apucarana Efetivada

3 ANA LUISA DE O. FILETO Artes Visuais Tarde Bacharelado Curitiba I Efetivada

4 MARIA EDUARDA DE SOUZA Enfermagem Integral Bacharelado Paranavaí Efetivada

5 TAWANY AP. DA SILVA Direito Manhã Bacharelado União da Vitória Efetivada

 7ª CHAMADA da 1ª OPÇÃO do VESTIBULAR

 NOME CURSO TURNO GRAU CAMPUS
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

1
GIOVANA RAFAELA ALVES
CREPALDI

Direito Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

2 ANDRESA P. GUIMARÃES Ciências Contábeis Noite Bacharelado Campo Mourão Condicional

3
BIANCA AYUMI FERREIRA
MIYAKE

Ciências Contábeis Noite Bacharelado Campo Mourão Efetivada

4 MILENA VIEIRA DA COSTA Ciências Contábeis Noite Bacharelado Campo Mourão Efetivada

5 PAOLA VAZ DOS SANTOS Ciências Contábeis Noite Bacharelado Campo Mourão Efetivada

6 EDERSON JOSÉ DA SILVA
Engenharia de Prod.
Agroindustrial

Noite Bacharelado Campo Mourão Efetivada

7
FILIPE DOS SANTOS
FERNANDES

Engenharia de Prod.
Agroindustrial

Noite Bacharelado Campo Mourão Efetivada

8
MATEUS AUGUSTO DA
SILVA

Engenharia de Prod.
Agroindustrial

Noite Bacharelado Campo Mourão Condicional

9
PEDRO HENRIQUE
MARTINS DO NASCIMENTO

Engenharia de Prod.
Agroindustrial

Noite Bacharelado Campo Mourão Efetivada

10
MARLON RAFAEL SILVEIRA
RODRIGUES DE TOLEDO

Cinema e
Audiovisual

Manhã Bacharelado Curitiba II Efetivada

11
ANDERSON ALENCAR
ARARIPE

Engenharia de
Produção

Integral Bacharelado Paranaguá Efetivada

12
IZABELLY ANGELO DE
FREITAS

Engenharia de
Produção

Integral Bacharelado Paranaguá Efetivada

13 TÁBATA ALANA DOS REIS Administração Noite Bacharelado Paranavaí Efetivada

14
EMILLENA BERTALLIA
MARANHÃO

Ciências Biológicas Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

15
PATRICIA DANIELLI
RODRIGUES DE OLIVEIRA

Ciências Biológicas Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

16 FELIPE ROMANCINI Ciências Contábeis Noite Bacharelado Paranavaí Efetivada

17 FILIPE COSTA PINHEIRO Ciências Contábeis Noite Bacharelado Paranavaí Efetivada

18
MARIA LETÍCIA BELILIA DE
ARAÚJO

Ciências Contábeis Noite Bacharelado Paranavaí Efetivada

19 RAFAEL NARDONI DE SÁ Ciências Contábeis Noite Bacharelado Paranavaí Efetivada

20 RODRIGO DA SILVA NUNES Ciências Contábeis Noite Bacharelado Paranavaí Efetivada

21
JULIANO CARDOSO
BERNABÉ

Enfermagem Integral Bacharelado Paranavaí Efetivada

22 THIEZEM R. CANO FERMAN Pedagogia Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

23 CAIO MATIAS RODRIGUES Ciências Biológicas Noite Licenciatura União da Vitória Efetivada

24 SUELI PRADO Pedagogia Noite Licenciatura União da Vitória Efetivada

4ª CHAMADA da 2ª OPÇÃO do VESTIBULAR

 NOME CURSO TURNO GRAU CAMPUS
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

1
LARISSA SILVA
MADRUGA

Serviço Social Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

2
EDUARDO HENRIQUE
DA SILVA

Turismo e Negócios Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

3
LAIZ DE MIRANDA
SANTOS VIDAL

Letras - Português Noite Licenciatura Paranaguá Efetivada

4
NATHALIA BORGES
MACENO

Letras - Português Noite Licenciatura Paranaguá Efetivada

5
NICOLLY CORREIA
SANTOS E SILVA

Letras - Inglês Noite Licenciatura Paranaguá Efetivada

6
AMANDA CARDOSO
DOS SANTOS

Educação Física Integral
Licenciatura /
Bacharelado

Paranavaí Efetivada

7
BETINA VITÓRIA DOS
SANTOS FERREIRA

Letras - Português e
Espanhol

Noite Licenciatura
União da
Vitória

Efetivada

8
CHAYANA
ESKUDLARECK
FERREIRA

Letras - Português e
Espanhol

Noite Licenciatura
União da
Vitória

Efetivada

9
MARIA GABRIELA
KARPOVICZ

Letras - Português e
Espanhol

Noite Licenciatura
União da
Vitória

Efetivada

1ª CHAMADA da 3ª OPÇÃO do VESTIBULAR

 NOME CURSO TURNO GRAU CAMPUS
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

1
THYAGO VINÍCIUS DOS
REIS

Ciências Contábeis Manhã Bacharelado Apucarana Efetivada

2
GRACIELE DO
NASCIMENTO MAIA

Letras - Português Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

3
MARCELLY HELOISE
CORREA DA VEIGA

Ciências Biológicas Tarde Licenciatura Paranaguá Efetivada

4
ANA LUIZA FATELES
CARDOSO

Educação Física Integral
Licenciatura /
Bacharelado

Paranavaí Efetivada

5
ALANA MELISSA
CARVALHO

Matemática Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

6
JÊNIFER APARECIDA DE
SOUZA MEDEIROS DE
ARAÚJO

Pedagogia Manhã Licenciatura Paranavaí Efetivada

7 LETICIA HABOWSKI
Letras - Português e
Espanhol

Noite Licenciatura
União da
Vitória

Efetivada